
K sÉ}íIoTIcE RoMNTIcÉro PÁRrU

HeIena Lorenzová

Hístorie urěité epochy néní jen souborem drl1ežitfch po-
I i t ickjch událostí '  akt iv i t  a děl  vfznamnfch jedincr l ,  2 '|g
p.ťedevšírn komp1exem z dnešního h1ediska zdánlivě í nepods-
tatn;foh urateriáIrl, vfpovědí, znakrl a pĚíznakr!' stop' ínsti-
tucí atd. L i teratura, vj tvarné umění, hudba, a le také etíke.
ta '  mÓda, společensk! i  spolkov! život,  stejně tak jako spe-
cifické formy hravostí, to vše vytváĚí svérázn!, a pŤiton do
znaěné míry jednotnf jazyk doby, kterému neporozumíme jen
z běžně dostupnfclr historickfoh piehledŮ.

Jedním z poněkud dnes podoefiovan ch, nicméně od nepanně-
'cí d ležitfch ku1turních fenonénrl, je zat'lada' sad a park,
ve kterfch se zv lášť z iete lně projevují jak dobové ideje,
tak arctretypy, napŤ. věěná touha člověka stvo.ňít ráj na zemi
ěi  ustá lené kulturní synboly jako zahrada Epikurova.

Zahlady, sady a parky byly vždy unně komponovan;y'm sys-
témem' nejen pĚírodou proměněnou v kulturu' ale i drlnyslnfn
souborem zpráv, kterj uroh1i ěasto dešífrovat Pouze' zasvéce.
ní ,  t edy  t i ,  kdo  zna I i  k Ód .

Jako pŤík1ad lze uvést zahxady zakJ'ádarré svobodn$mi
zednáŤi,  které jsou piíno nabíty speci f ickou symbol ikou.
V Čechách a na Moravě vznj ,k lo v 18. a 19. sto letí mnoho ta-
kovlch zahrad a parkrl, a to jak záimecklch, tak pĚíměstskfch.
Je možné zmínít nap.Í. zahradu a park u zámku Kuks hraběte
Šporka' zakladatele novodobého zednáiství v Čechách, které
ve své době budily celoevropskou pozornost.

Ko1em roku 771'7 daI' hrabě Špork ziídít dvě pou-
stevny na panství Kuks v Čechách, ve skalnatém No-
vém Iese. Založení těchto i  dalších inst i tucí po-
psa l  G .C .S t i 1 l enau  v  ( . .  . )  Ž i vo t ě  h rabě te  Šporka .
Vysvět1uje též, že Špork své poustevny podporova1,
aby umožnía v!,znaěnlm a ušlechtíljm lidem odvrh.

nout světskou naÍnost a rozjínat o StvoŤiteli. ony

dvě poustevny byly zasvěoeny sv. Pav1u a sv. AÍIto-

nínu. St i11enau dodává '  že jejích oko1í je p1no

k1idu'  jenž , 'upokojí i  ty nejrozrušenější.. '  TŤetí

Poustevna byla zasvěcena sv. Brunovi a zžízena

ved1e jezírka vroubeného ska1amí.

Po jístém ěase se Šporkovy naděje doěkaly rozéaro.

ván7, když byli jeho tii poustevníci obvíněni

z kaoíŤství a pohnáni pŤed bískupskf soud. Špork
je neprod1eně propusti1 a ve dvacátfch letec}r na-
ja1 sooha.Ťe Matyáše Brauna, aby vytesa1 do ěetnlch
skalísek v 1ese Postavy svatÝch a kajícníkri. To
místo nazval Bet1ém. Dodnes se v houštinách Nového
1esa skrfvá většína nohutnfc}r a někdy i obrovitfch
soch. Ačko1i měl Šporkriv Bet1ém nábožensk;/ ričel ,
vzníkla tak ,'krajina 

s poustevnamí,' - jedna z mez.
ních forern ve v voji zahrad a parkrl. Bylo to v do-
bě'  kdy i  v Angl i i  znovu a intenzívnějí pocí{ova1i
odvěkou piitaž1ivost pokojného ži-vcta a by1í
ochotní zŤící se světskjch radovánek ve prospěch
samoty na venkově. Protestant John }íilton (pokud
jím někdy vrlbec by1) napsa1 již ve své básni '.Za-

myš1enf ' .  (  ' '  r I  Penseroso' '  ,  1623)

Snad í já pžed koncem svfch dnrl
najdu si tíohou poustevnu,

žíněn! šat a ska1ní s luj .  .  .
Mí1ton i da1ší Anglíěané po něn - Abraham
Alexander Pope, VíI l iarn Kent a Vi l l ian
- by jistě mě1í zájem a poohopení pro

Covley,

Stukeley

Šporkrlv
Bet1én. 1

Dodejme, že Novf les u Kutsu je dodnes
boliky, některé ze symbolrl ry1 sárr

p1nf i zednáiské syn-
hrabě Špork do krlry

s-tronri.

Jako da1ší piík lad m žeme uvést pŤíměstské Vimmerovy
aleje, z nj.chž vzníkla pražská čtvrť Vinohrady. By1y kompo-
Irovány jako dva obrovské pÍo.tínající se trojr1helníky' na do-
bovfch plánech nápadně pŤipomínajír:í obr:rl zednáiského znaku- tihelníku a kružítka.

I42 r43



K sÉ}íIoTIcE RoMNTIcÉro PÁRrU

HeIena Lorenzová

Hístorie urěité epochy néní jen souborem drl1ežitfch po-
I i t ickjch událostí '  akt iv i t  a děl  vfznamnfch jedincr l ,  2 '|g
p.ťedevšírn komp1exem z dnešního h1ediska zdánlivě í nepods-
tatn;foh urateriáIrl, vfpovědí, znakrl a pĚíznakr!' stop' ínsti-
tucí atd. L i teratura, vj tvarné umění, hudba, a le také etíke.
ta '  mÓda, společensk! i  spolkov! život,  stejně tak jako spe-
cifické formy hravostí, to vše vytváĚí svérázn!, a pŤiton do
znaěné míry jednotnf jazyk doby, kterému neporozumíme jen
z běžně dostupnfclr historickfoh piehledŮ.

Jedním z poněkud dnes podoefiovan ch, nicméně od nepanně-
'cí d ležitfch ku1turních fenonénrl, je zat'lada' sad a park,
ve kterfch se zv lášť z iete lně projevují jak dobové ideje,
tak arctretypy, napŤ. věěná touha člověka stvo.ňít ráj na zemi
ěi  ustá lené kulturní synboly jako zahrada Epikurova.

Zahlady, sady a parky byly vždy unně komponovan;y'm sys-
témem' nejen pĚírodou proměněnou v kulturu' ale i drlnyslnfn
souborem zpráv, kterj uroh1i ěasto dešífrovat Pouze' zasvéce.
ní ,  t edy  t i ,  kdo  zna I i  k Ód .

Jako pŤík1ad lze uvést zahxady zakJ'ádarré svobodn$mi
zednáŤi,  které jsou piíno nabíty speci f ickou symbol ikou.
V Čechách a na Moravě vznj ,k lo v 18. a 19. sto letí mnoho ta-
kovlch zahrad a parkrl, a to jak záimecklch, tak pĚíměstskfch.
Je možné zmínít nap.Í. zahradu a park u zámku Kuks hraběte
Šporka' zakladatele novodobého zednáiství v Čechách, které
ve své době budily celoevropskou pozornost.

Ko1em roku 771'7 daI' hrabě Špork ziídít dvě pou-
stevny na panství Kuks v Čechách, ve skalnatém No-
vém Iese. Založení těchto i  dalších inst i tucí po-
psa l  G .C .S t i 1 l enau  v  ( . .  . )  Ž i vo t ě  h rabě te  Šporka .
Vysvět1uje též, že Špork své poustevny podporova1,
aby umožnía v!,znaěnlm a ušlechtíljm lidem odvrh.

nout světskou naÍnost a rozjínat o StvoŤiteli. ony

dvě poustevny byly zasvěoeny sv. Pav1u a sv. AÍIto-

nínu. St i11enau dodává '  že jejích oko1í je p1no

k1idu'  jenž , 'upokojí i  ty nejrozrušenější.. '  TŤetí

Poustevna byla zasvěcena sv. Brunovi a zžízena

ved1e jezírka vroubeného ska1amí.

Po jístém ěase se Šporkovy naděje doěkaly rozéaro.

ván7, když byli jeho tii poustevníci obvíněni

z kaoíŤství a pohnáni pŤed bískupskf soud. Špork
je neprod1eně propusti1 a ve dvacátfch letec}r na-
ja1 sooha.Ťe Matyáše Brauna, aby vytesa1 do ěetnlch
skalísek v 1ese Postavy svatÝch a kajícníkri. To
místo nazval Bet1ém. Dodnes se v houštinách Nového
1esa skrfvá většína nohutnfc}r a někdy i obrovitfch
soch. Ačko1i měl Šporkriv Bet1ém nábožensk;/ ričel ,
vzníkla tak ,'krajina 

s poustevnamí,' - jedna z mez.
ních forern ve v voji zahrad a parkrl. Bylo to v do-
bě'  kdy i  v Angl i i  znovu a intenzívnějí pocí{ova1i
odvěkou piitaž1ivost pokojného ži-vcta a by1í
ochotní zŤící se světskjch radovánek ve prospěch
samoty na venkově. Protestant John }íilton (pokud
jím někdy vrlbec by1) napsa1 již ve své básni '.Za-

myš1enf ' .  (  ' '  r I  Penseroso' '  ,  1623)

Snad í já pžed koncem svfch dnrl
najdu si tíohou poustevnu,

žíněn! šat a ska1ní s luj .  .  .
Mí1ton i da1ší Anglíěané po něn - Abraham
Alexander Pope, VíI l iarn Kent a Vi l l ian
- by jistě mě1í zájem a poohopení pro

Covley,

Stukeley

Šporkrlv
Bet1én. 1

Dodejme, že Novf les u Kutsu je dodnes
boliky, některé ze symbolrl ry1 sárr

p1nf i zednáiské syn-
hrabě Špork do krlry

s-tronri.

Jako da1ší piík lad m žeme uvést pŤíměstské Vimmerovy
aleje, z nj.chž vzníkla pražská čtvrť Vinohrady. By1y kompo-
Irovány jako dva obrovské pÍo.tínající se trojr1helníky' na do-
bovfch plánech nápadně pŤipomínajír:í obr:rl zednáiského znaku- tihelníku a kružítka.

I42 r43



Devatenáoté století však dává pŤednost parkrim romantíc-

k1fm' které budí zdání, že zlŮstávají souěástí dívoké pŤírody.

Nejsou 5íž t-ak piísně normovány jako k1asioístní ěi rokokové

parky' poskytují větší možnost pro rozvinutí individuálního

vkusu konkrétní osobností a umožllují '.pŤedat', jeho osobní

poselství.  obecně však 1ze Ěící, že ve většíně evropskfch

parkťr na konci osmnáctého a v první polovině devatenáctého

sto1etí p iev ládá ' ' idea dokumentárnost i ' . ,  vypl jvající z Íc-

mant ické záI iby v h istor i i ,  ,  pamět i  národr1 a c iv i lízací.  F i -

losofíe komponované krajiny je jakoby motívována snahou po-

zastavit ěas. Tuto tendencí piedznamenal anglíckf básník

Alexander Pope, kterji v jeskyni své zatlrady v Twickenhamu

shromažďoval nejrrlznější památky na své pŤátele a jejich

cesty: kameny, krysta ly '  mušle, urínerá ly z c 'ef .é Evropy, a le

i  z  Peru, Mexika atd.

Jínf typ .'ideje dokumentárnostil' v komponované krajíně

pčedstavují po1ské Pu1arvy, inspírované kněžnou Isabe1ou

Czartoryskou, kde byly shromažďovány národní relíkvie (napŤ.

těIesné pozrls-tatky vybrané z královskjch hrobrl ve Vawelu čí

alespoů ěást i  náhrobkr l  atd.) '  které symbolízovaly s1avnou

mínulost polského národa.

V zemích Koruny ěeské spl fvaI poěátek 19. sto letí s os-

vícenstvím' se snahamí o národní obrození' obnovu ěeské ku1-

tu]ry a jazyka. K tomu by1o tieba povzbudit seběvědomí české-

ho národa, a to p iedevším odkazy k jeho kdysi  s1avné hísto-

rii a p-čipomínáním vjznannjch osobností minulosti.

Není bez zajímavost i ,  i  když je tato skuteěnost dnes
rnálo pŤipomínána, že v 1.  polovině 19. sto letí podporovala

národně emancipaění risi1í i ňada ěeskjoh Němcri v duchu zern-

ského patriotismu, národního programu' fornu1ovaného Bernar-

dém Bolzanem. Jednalo se o Program zal.ožen! na 1ásce Čechr}
a Něncú ke společné vlast i ,  r ictě k její h istor ií i  na res-
pek.tování tradiěních zvykrl.

Jedním z takto .'zemsko-v1astenecky'' 
orientovan ch ěes-

kfch Němcr1 byl  Antonín Veith (1 '793 - 1853),  maj i te l  l i -
běchovského panství nédaleko Mě1níka. Získal. je Pc' smrti

svého otce, neobyěejně rispěšného podnikate1e, kterj se díky

vojensk;/m zakízkén v době napo1eonskfch válek vypracoval

z nemajetného tkalce v jednoho z nejbohatších 1idí

v Čeohách. Antonín Veith zdědi1 ve1kf majetek '  níkol i  však

otcovu povahrt a zájmy. Během svého studia na akademickén

gymnáziw v PÍaze se nauěíI ěesky a naše1 zalíbení v ěeské

hístoríi. A tak na rozdí1 od svého otce nepodníkal' nebudo-

va1 továrny, ale rozhodl se proměnjt své panství v památník

s1avné ěeské minulost i .

Tomuto záměru pŤizpr1sobil zámek, zahradu i park. od

sklonku 30. let  pobÝval  na zárnku malíŤ Josef Navrát i l '  kter j

na Veithovo pňání vyzdobil h1avní sá1 (sa11u terťenu) malb:r-

mí na motivy romantické básné Vrtasta z mytoJ.ogízovarré ěeské

minulost i  od pražského Němce K.E.Bberta.  Práae na tzv.  V1as.

tině sá1e byly ve1mi pozorně s1edovány ěeskou i německou

žurnalistikou. Ve své době by1a proslu1.á í záto'ecká knihovna,

pŤístupná všem zájemorlm. Je znlámo, že každ!, kdo pťojevil

zá"jem o Vlastin sá1, by1 obdarován í Ebertovou knihou.

Pozoťrrost budil í tzv. ěesk! pokoj ' kde byly vystaveny

podobizny slavnlch mužr1 ěeského národa.

Veíth se však nevěnoval pouze vlas.tenecké vlzdobé zám-

ku, a1e i zal.:-rady a parku.

K socha.Ťské vlzdobě zahxady obk1opující zámek, kterou

již zdobíly pfrvodní sochy }tatyáše Brauna, pŤispělí svfmi dí-

ly tehdy mÓdní sochaži Linna a l.Íax. Velkénu z6jml se těši1y

i  rozsáhlé skleníky'  kde se pěstovaly palmy'  fíkovníky, ana-

nasovníky a jíné vzácné a v čecháctr dosud nevídané cizokraj-

né rost l iny.

V této zahradě - podobně jako v za}rťadě Epikurově - se

pak procházelí a diskutovali Veithovi hosté, pŤední pŤedsta-

vite1é rakouského kulturního, politíckého a vědeckého živo-

ta.  Často sen pÍi jíždě1 f i losof Bernard Bolzano'  kter právě

v Liběchově napsal své nesnrtelné dí1o Paradoxy nekonečna,

jeho pŤíte1 Pr ihonskj '  F.  Palackf '  F.  M. Klácel '  profesor

vídeĚské university Mayer, pražskf vynáIezc'e a hodínáf J.

Kosek  a  da1ší .

Velkou pozornost věnoval veith ripravě nedalekého l.esa

ve svéráz romantickÝ park. PŤetvoňení se z ideologického

hlediska uja l  F. l{ .K1áce1, prakt icky pak tehdy n1adf a neško-

1enf soohaĚ Václav Levf. V roce 1845 zbudovali spoleěnjui

silami' za pomooi ěetnjch dě1níkú a pŤedevším štědré finaně-

ní podpory šlechetného necenáše v pískovoov:Ích skalách

1.44 L45



Devatenáoté století však dává pŤednost parkrim romantíc-

k1fm' které budí zdání, že zlŮstávají souěástí dívoké pŤírody.

Nejsou 5íž t-ak piísně normovány jako k1asioístní ěi rokokové

parky' poskytují větší možnost pro rozvinutí individuálního

vkusu konkrétní osobností a umožllují '.pŤedat', jeho osobní

poselství.  obecně však 1ze Ěící, že ve většíně evropskfch

parkťr na konci osmnáctého a v první polovině devatenáctého

sto1etí p iev ládá ' ' idea dokumentárnost i ' . ,  vypl jvající z Íc-

mant ické záI iby v h istor i i ,  ,  pamět i  národr1 a c iv i lízací.  F i -

losofíe komponované krajiny je jakoby motívována snahou po-

zastavit ěas. Tuto tendencí piedznamenal anglíckf básník

Alexander Pope, kterji v jeskyni své zatlrady v Twickenhamu

shromažďoval nejrrlznější památky na své pŤátele a jejich

cesty: kameny, krysta ly '  mušle, urínerá ly z c 'ef .é Evropy, a le

i  z  Peru, Mexika atd.

Jínf typ .'ideje dokumentárnostil' v komponované krajíně

pčedstavují po1ské Pu1arvy, inspírované kněžnou Isabe1ou

Czartoryskou, kde byly shromažďovány národní relíkvie (napŤ.

těIesné pozrls-tatky vybrané z královskjch hrobrl ve Vawelu čí

alespoů ěást i  náhrobkr l  atd.) '  které symbolízovaly s1avnou

mínulost polského národa.

V zemích Koruny ěeské spl fvaI poěátek 19. sto letí s os-

vícenstvím' se snahamí o národní obrození' obnovu ěeské ku1-

tu]ry a jazyka. K tomu by1o tieba povzbudit seběvědomí české-

ho národa, a to p iedevším odkazy k jeho kdysi  s1avné hísto-

rii a p-čipomínáním vjznannjch osobností minulosti.

Není bez zajímavost i ,  i  když je tato skuteěnost dnes
rnálo pŤipomínána, že v 1.  polovině 19. sto letí podporovala

národně emancipaění risi1í i ňada ěeskjoh Němcri v duchu zern-

ského patriotismu, národního programu' fornu1ovaného Bernar-

dém Bolzanem. Jednalo se o Program zal.ožen! na 1ásce Čechr}
a Něncú ke společné vlast i ,  r ictě k její h istor ií i  na res-
pek.tování tradiěních zvykrl.

Jedním z takto .'zemsko-v1astenecky'' 
orientovan ch ěes-

kfch Němcr1 byl  Antonín Veith (1 '793 - 1853),  maj i te l  l i -
běchovského panství nédaleko Mě1níka. Získal. je Pc' smrti

svého otce, neobyěejně rispěšného podnikate1e, kterj se díky

vojensk;/m zakízkén v době napo1eonskfch válek vypracoval

z nemajetného tkalce v jednoho z nejbohatších 1idí

v Čeohách. Antonín Veith zdědi1 ve1kf majetek '  níkol i  však

otcovu povahrt a zájmy. Během svého studia na akademickén

gymnáziw v PÍaze se nauěíI ěesky a naše1 zalíbení v ěeské

hístoríi. A tak na rozdí1 od svého otce nepodníkal' nebudo-

va1 továrny, ale rozhodl se proměnjt své panství v památník

s1avné ěeské minulost i .

Tomuto záměru pŤizpr1sobil zámek, zahradu i park. od

sklonku 30. let  pobÝval  na zárnku malíŤ Josef Navrát i l '  kter j

na Veithovo pňání vyzdobil h1avní sá1 (sa11u terťenu) malb:r-

mí na motivy romantické básné Vrtasta z mytoJ.ogízovarré ěeské

minulost i  od pražského Němce K.E.Bberta.  Práae na tzv.  V1as.

tině sá1e byly ve1mi pozorně s1edovány ěeskou i německou

žurnalistikou. Ve své době by1a proslu1.á í záto'ecká knihovna,

pŤístupná všem zájemorlm. Je znlámo, že každ!, kdo pťojevil

zá"jem o Vlastin sá1, by1 obdarován í Ebertovou knihou.

Pozoťrrost budil í tzv. ěesk! pokoj ' kde byly vystaveny

podobizny slavnlch mužr1 ěeského národa.

Veíth se však nevěnoval pouze vlas.tenecké vlzdobé zám-

ku, a1e i zal.:-rady a parku.

K socha.Ťské vlzdobě zahxady obk1opující zámek, kterou

již zdobíly pfrvodní sochy }tatyáše Brauna, pŤispělí svfmi dí-

ly tehdy mÓdní sochaži Linna a l.Íax. Velkénu z6jml se těši1y

i  rozsáhlé skleníky'  kde se pěstovaly palmy'  fíkovníky, ana-

nasovníky a jíné vzácné a v čecháctr dosud nevídané cizokraj-

né rost l iny.

V této zahradě - podobně jako v za}rťadě Epikurově - se

pak procházelí a diskutovali Veithovi hosté, pŤední pŤedsta-

vite1é rakouského kulturního, politíckého a vědeckého živo-

ta.  Často sen pÍi jíždě1 f i losof Bernard Bolzano'  kter právě

v Liběchově napsal své nesnrtelné dí1o Paradoxy nekonečna,

jeho pŤíte1 Pr ihonskj '  F.  Palackf '  F.  M. Klácel '  profesor

vídeĚské university Mayer, pražskf vynáIezc'e a hodínáf J.

Kosek  a  da1ší .

Velkou pozornost věnoval veith ripravě nedalekého l.esa

ve svéráz romantickÝ park. PŤetvoňení se z ideologického

hlediska uja l  F. l{ .K1áce1, prakt icky pak tehdy n1adf a neško-

1enf soohaĚ Václav Levf. V roce 1845 zbudovali spoleěnjui

silami' za pomooi ěetnjch dě1níkú a pŤedevším štědré finaně-

ní podpory šlechetného necenáše v pískovoov:Ích skalách

1.44 L45



uprostied lesa bizarní sochaŤskf rltval, kterf nazvali B1a-

ník, jako další upomínku s lávy českého národa.

Prlvod 1egendy o Blaníku není dostateěně pÍozkoumán.

PŤíběh byl mnohokrát zptaaovítt něneckfmi romantiky konce

18 .  a  počá tku  19 .  s t o l e t í  ( J .  S ch i f f ne r '  V .A .Ge r1e ,

S . V . S c h i e s s l e r ,  J . C . P a s s y ,  K . H e r l o s s o t ' n  a j . ) .  J e s t l í ž e  v  n ě -

meckém podání byla pověst prodchnuta duohem pro.tireformaě-

ním, prot ihusi tsk m, ěeské verze poja ly tuto legendu napros-

to oPaěně: jako slavn symbol vítězs-tví husítťr nad německjmí

vojsky. B1aník tak p-Ťedstavova1 naději Ía znc-vuvzkŤíšení

exístence ěeského národa.

A právě v tomto duchu byl vybudován Kláoelen a Levlm

Blaník 1iběchovskf. Prlvodní projekt však nebyl dokončen ve

své zamjš1ené ve1ko1epost i .  Dochovaly se jen tŤí postavy'

Jan Žižka, Prokop Holf  a Zdenko Zásmuckf '  dá le postavy tI-

paslíkr l ,  kte ií kují pro blanícké vojsko zbroj ,  a naznaěelé

rel iéfy da1ších husi tr l .

Součás.tí tohoto podívného, í luz ivního ska1ního komp1exu

je í jeskyně, tzv.  K1áce1ka, která urě1a s loužit  ěeskénnu f i -

1osofoví jako letní pracovna a zároveťt poskytovala Prostor
pro kontemplaci také osarnělfm poutníkrlrn. V jeskyní by1y

z pískovce vytesány lav ice,  stú1 a k ' rb.  Stěny pak zdobí re-

1íéfy postav K1áce1ova sat iÍ ického eposu Fertna L iš. ik.  Jedná

se o p-Ťepracování a dobovou aktualizaci německého eposu Rei-

necke Fuchs z 15. sto1etí '  kterf  pozděj i  p iebásni l  Goethe.

Jako vltvzrrné pŤedlohy bylo použíto Grandvil1ov57ch kreseb

z  kn i hy  Scenes  de  I a  v l e  p r i vée  e t  pub t i que  des  an imaux ,

která vyšla v ťoce 7842 a l i terárně se na ní podíle l i  H. de

Ba l za c ,  G .Sandová ,  A . a  P .de  } íus se t  a  da1ší .

Kromě Blaníku a f i1osofícké jeskyně vytvoií l  Lev! v 1 i-

běchovsk1/ch lesích z pískovoovfch skal í podivné' veskrze

r:omantícké, nestvtlrné a groteskní hlavy bez těI, s tváŤeurí,

ěi spíše maskami, pokŤivenjmi rizkostnjm chechtotem' Jakoby

zd'e byaa zhmotněna idea romantíokého filosofa Jeana Pau1a,

kterf zdrlrazřuje me1ancholičnost .'niěívého humoru,, a za nej-

většího humoristu pak považuje samotného ďáb1a. Proto í dvě

gigantické (10 metrú vysoké) skulptury by1.y nazvány Čertovy

h l avy .

cesta od záluku a zá'meaké zahrady alejí a posléze roman.

tickfn parkem něla koněit v nedalekjoh Tupad1ech, kde se

Veith rozhodl  korunovat sv j  ve lkolepl f  projekt v lstavbou

ěeské Va1ha1ly (S lavína),  pro kterou dal  vybudovat speoiá lní

zámeěek v mauÍskétn slohu. Prlvodně zde měla b:Ýt umístěna Ea-

1erie ěeského v1ftvarného umění'

rozhodl  pro českou Valhal lu.

na nát1ak v lastencr i  se však

rnspírací mu by1a Valhalla Ěezenská, která by1a budová-

na na podnět Ludvíka Bavorského I. od roku 1827' a s1avnostně

oteviena v roce 1842. Po ce1ou dobu vÝstavby by1a bedlívě

sledována ěeskjmi vlastenoi a z dobovloh novinovjch a časo-

piseckfoh zptáv je patrná jej ioh j istá záv ist  a touha vybu-

dovat něco podobného í u nás. Po v1ek1fch sporech, kde by

mě1a bft ěeská Va1ha11a umístěna (navrhována by1a Praha, ho-

ra Říp aj. ) , se Veith uvo1i1 vyplnít pŤání v1as-tencr1 na svém

panství.  Dokonce se rozhodl ,  že nová stavba musí pieděít ve

všech ohledech Va1ha1lu němeokou'  Proto se nespokojí1 s do-

rnácími umě1cí, z těc l .  rněl  bft  vzat la rrí1ost pouze Navrátí1,

a1e pÍízval z }tnichova Ludwj.ga Schwantha1era, dvorrrího

sochače Ludvíka r. Bavorského, autora bust Va1ha).ly žezen-

ské' a archi tektoníokého soohaŤe V.Gaj la.  Sochy zhruba 26

českjch velikán (v poětu nevládne v dobovém tisku jednota)

rně1y bjt v nadživotTrí velikosti ulíty z bronzw. Za symbo1y

slavné české nr inulostí byl i  vybráni  napi .  PŤemys1, pr:vní vé-

voda česk;f '  L ibuše'  ěeská kněžna'  sv.  Vác lav,  PŤemys1 otakar

II .  '  krá lovna El iška, aroib iskup Arnošt z Pardubíc '  J iŤí

z Poděbrad, Bohus1av Hasištejnsk! z Lobkovic (tyto soohy by-

ly skutečně dokončeny) '  dá1e se uvažovalo o sv.  Vojtěchovi ,

Kar lu Iv.  '  Rut lo l fu II .  '  Janu Husovi ,  Janu Žížkoví,

J .A .Komenském a  mnoha  da Iších .

o budování české Va1ha11y se živě zajímal sám bavorsk1/

král Ludvík I. , kter1/ často navštěvoval Schwanthalera v jeho

ateliéru a dokonce se osobně ričastníl od1évání první dohoto-

vené sochy (PĚemysla otakara II .)  v mnichovské krá lovské

slévárně u s1évače Stingenaira. Když by1a první socha pŤeve-

zena do čech, Veith jí vystavíl  spo1u s p1ast ickfrn modelem

budovy ve svém pražském dorně a nadšení českfch v1astencr1

nezna}o tehdy mezí.

L46 I47



uprostied lesa bizarní sochaŤskf rltval, kterf nazvali B1a-

ník, jako další upomínku s lávy českého národa.

Prlvod 1egendy o Blaníku není dostateěně pÍozkoumán.

PŤíběh byl mnohokrát zptaaovítt něneckfmi romantiky konce

18 .  a  počá tku  19 .  s t o l e t í  ( J .  S ch i f f ne r '  V .A .Ge r1e ,

S . V . S c h i e s s l e r ,  J . C . P a s s y ,  K . H e r l o s s o t ' n  a j . ) .  J e s t l í ž e  v  n ě -

meckém podání byla pověst prodchnuta duohem pro.tireformaě-

ním, prot ihusi tsk m, ěeské verze poja ly tuto legendu napros-

to oPaěně: jako slavn symbol vítězs-tví husítťr nad německjmí

vojsky. B1aník tak p-Ťedstavova1 naději Ía znc-vuvzkŤíšení

exístence ěeského národa.

A právě v tomto duchu byl vybudován Kláoelen a Levlm

Blaník 1iběchovskf. Prlvodní projekt však nebyl dokončen ve

své zamjš1ené ve1ko1epost i .  Dochovaly se jen tŤí postavy'

Jan Žižka, Prokop Holf  a Zdenko Zásmuckf '  dá le postavy tI-

paslíkr l ,  kte ií kují pro blanícké vojsko zbroj ,  a naznaěelé

rel iéfy da1ších husi tr l .

Součás.tí tohoto podívného, í luz ivního ska1ního komp1exu

je í jeskyně, tzv.  K1áce1ka, která urě1a s loužit  ěeskénnu f i -

1osofoví jako letní pracovna a zároveťt poskytovala Prostor
pro kontemplaci také osarnělfm poutníkrlrn. V jeskyní by1y

z pískovce vytesány lav ice,  stú1 a k ' rb.  Stěny pak zdobí re-

1íéfy postav K1áce1ova sat iÍ ického eposu Fertna L iš. ik.  Jedná

se o p-Ťepracování a dobovou aktualizaci německého eposu Rei-

necke Fuchs z 15. sto1etí '  kterf  pozděj i  p iebásni l  Goethe.

Jako vltvzrrné pŤedlohy bylo použíto Grandvil1ov57ch kreseb

z  kn i hy  Scenes  de  I a  v l e  p r i vée  e t  pub t i que  des  an imaux ,

která vyšla v ťoce 7842 a l i terárně se na ní podíle l i  H. de

Ba l za c ,  G .Sandová ,  A . a  P .de  } íus se t  a  da1ší .

Kromě Blaníku a f i1osofícké jeskyně vytvoií l  Lev! v 1 i-

běchovsk1/ch lesích z pískovoovfch skal í podivné' veskrze

r:omantícké, nestvtlrné a groteskní hlavy bez těI, s tváŤeurí,

ěi spíše maskami, pokŤivenjmi rizkostnjm chechtotem' Jakoby

zd'e byaa zhmotněna idea romantíokého filosofa Jeana Pau1a,

kterf zdrlrazřuje me1ancholičnost .'niěívého humoru,, a za nej-

většího humoristu pak považuje samotného ďáb1a. Proto í dvě

gigantické (10 metrú vysoké) skulptury by1.y nazvány Čertovy

h l avy .

cesta od záluku a zá'meaké zahrady alejí a posléze roman.

tickfn parkem něla koněit v nedalekjoh Tupad1ech, kde se

Veith rozhodl  korunovat sv j  ve lkolepl f  projekt v lstavbou

ěeské Va1ha1ly (S lavína),  pro kterou dal  vybudovat speoiá lní

zámeěek v mauÍskétn slohu. Prlvodně zde měla b:Ýt umístěna Ea-

1erie ěeského v1ftvarného umění'

rozhodl  pro českou Valhal lu.

na nát1ak v lastencr i  se však

rnspírací mu by1a Valhalla Ěezenská, která by1a budová-

na na podnět Ludvíka Bavorského I. od roku 1827' a s1avnostně

oteviena v roce 1842. Po ce1ou dobu vÝstavby by1a bedlívě

sledována ěeskjmi vlastenoi a z dobovloh novinovjch a časo-

piseckfoh zptáv je patrná jej ioh j istá záv ist  a touha vybu-

dovat něco podobného í u nás. Po v1ek1fch sporech, kde by

mě1a bft ěeská Va1ha11a umístěna (navrhována by1a Praha, ho-

ra Říp aj. ) , se Veith uvo1i1 vyplnít pŤání v1as-tencr1 na svém

panství.  Dokonce se rozhodl ,  že nová stavba musí pieděít ve

všech ohledech Va1ha1lu němeokou'  Proto se nespokojí1 s do-

rnácími umě1cí, z těc l .  rněl  bft  vzat la rrí1ost pouze Navrátí1,

a1e pÍízval z }tnichova Ludwj.ga Schwantha1era, dvorrrího

sochače Ludvíka r. Bavorského, autora bust Va1ha).ly žezen-

ské' a archi tektoníokého soohaŤe V.Gaj la.  Sochy zhruba 26

českjch velikán (v poětu nevládne v dobovém tisku jednota)

rně1y bjt v nadživotTrí velikosti ulíty z bronzw. Za symbo1y

slavné české nr inulostí byl i  vybráni  napi .  PŤemys1, pr:vní vé-

voda česk;f '  L ibuše'  ěeská kněžna'  sv.  Vác lav,  PŤemys1 otakar

II .  '  krá lovna El iška, aroib iskup Arnošt z Pardubíc '  J iŤí

z Poděbrad, Bohus1av Hasištejnsk! z Lobkovic (tyto soohy by-

ly skutečně dokončeny) '  dá1e se uvažovalo o sv.  Vojtěchovi ,

Kar lu Iv.  '  Rut lo l fu II .  '  Janu Husovi ,  Janu Žížkoví,

J .A .Komenském a  mnoha  da Iších .

o budování české Va1ha11y se živě zajímal sám bavorsk1/

král Ludvík I. , kter1/ často navštěvoval Schwanthalera v jeho

ateliéru a dokonce se osobně ričastníl od1évání první dohoto-

vené sochy (PĚemysla otakara II .)  v mnichovské krá lovské

slévárně u s1évače Stingenaira. Když by1a první socha pŤeve-

zena do čech, Veith jí vystavíl  spo1u s p1ast ickfrn modelem

budovy ve svém pražském dorně a nadšení českfch v1astencr1

nezna}o tehdy mezí.

L46 I47



Dramat ioké .ppl j t ické udélost i  v rooe 1848, zost iení

vztahrl rnezi Čechy a Němci 'v ěeskfch 'zemích, koneěné ztfosko-

tání Bolzanova národního programu í osobní nesnáze A.Veitha,

to vše ved1o k zas'tavení praoí na ěeské Valha11e, Blaníku

í dalších projekteoh. osm soch'  které staěi l  L.Schwanthaler

dokoněi.t' daroval Veithúv synovec a dědic Národnímu muzeu

v ?raze, je}:ož vest ibuI zdobí dodnes.

Cesta z líběchovského zárnku romantíckjm parkem k ěeské

Va1ha11e mě1a p1nít iadu funtoí: rekreaění - pxoc.házka na

čerstvém vzduclru, kontempIativní - k tomu měly sloužit fi1o-

sof ická jeskyně i  j iné grotty '  esoteríckou - ve skaláoh je

vytesána í iada zednáisk ch znamení (had se sekerou, grotta

se sf ingami,  grotta s ještěrern atd.) '  estetíckou - byly zá ' -

měrně vytváŤeny malebné prrlhledy do krajiny - a pŤedevším

pak poznávaa1 - v zámecké zalaxadé moh1 pou'rník ve sklenícíctr

spatĚit dosud nevídané exotioké rostliny' také v parku by1y

vysázeny vzácné stromy' napŤ. jed1é kaštany. Hlavním cílem

- sémiÓzou - však by1o uvědomění si s1ávy hístoríe ěeského

národa i  krásy české kraj iny,  tedy jísté nap1nění ideje

zemsko-v1astenecké '

Ke zvfšení efektu pÍíspíva1a í celková atmosféra. Ces.Eu

od jednoho kulturního centra' kterjrn byl liběchovskf zámek

ke drutrénu' ěeské Va1ha11e' bylo tieba projít poměrně dívo-

kou pírodou romantíckého parku' jenž by1 záměrně komponován

tak' aby se st.Ěídalo ponuré a tísnivé šero s nísty ozáĚenjmi

jasnfn světlem, což symbolizova1o romantické pojetí melan-

cholie jako stňídání mezních duševníoh s.tavú - piechod od

hrr lzy ko štěstí a od štěstí k hrr lze.

Rozko1 mezí českjni Němoi a Čechy po roce 1848 vedl

k tomu, že velkolepj vlasteneckf projekt í šleohetnf německj

mecenáš upad1i brzy v zaponnění.

A tak velmi záhy návštěvníoi tohoto kraje, kteĚí nemě1i

potuohy o z{měreah Antonína Veitha a nebylí t.udíž s to de-

šifrovat jeho poselství,  vrrímají sochy v l iběohovskjch le-

sích pouze s d ivenr a jako kur iozítu. o tour svěděí napŤ. ně-

mecké turistioké prrlvodce, které z neznánfch dŮvodrl nazlvají

B1aník Herculaneum.

Vra1me se tedy na zaéet'ek, k onomu hístoťickému kÓdu,

kterÝ 3e nezbytně nutnj k tomu' aby nás znaková ieě ronan-

tiokého parku oslovila a abychom jí porozuměli.

Ronantiokj pa,ťk je urěitjm znakorrjn systémem historícké

kultury,  kterf  unr istuje semiÓzu a kulturu zároveĚ do urě i té-

ho hodnotového kontextu. Znaky, znakové fungování a prooedu-

Íy v konkrétní historické kultuie nemohou exístovat.vně její

axiologie. K semi ze vždy dochází uvnítň oblasti hodnot, po-

kud jsou jejích xePtezentace určít m zprlsobem uspočádány. Je

ak.tualízována pouze tehdy, jestliže spo1u se znakovou inter-

pÍetaaí aktualizuje i pĚís1ušná hodnotná struktura.

Jín1fmi s1ovy: jest1 iže qí nejsme vědomi totro,  oo bylo

v rninu1ostí pok1ádáno za hodnoty, jestliže nán chybí dosta-

tek ínformací, nejsrne s to dešifrovat hístorickji kÓd a serni-

6za prostě nenastane.

A'tak sémíotika musí nutně spo1upracovat s ce1ou čadou

da1ších  d i s c i p1ín ,  j a ko  j e  nap i .  f i l o so f i e ,  1 i t e r a tu ra ,  dě -

jiny unění' hístoriografie atd. o tonn názotně svěděí napŤ.

dí Io  Umber t a  Eca .

Poznámky

1 ch'istopher TŤracker, The History of Gardens. (Berke-

1ey and Los Ange1es: University of Calífornia Press 1979) s.

3 1 4  -  3 1 5 .

t4a 1.49



Dramat ioké .ppl j t ické udélost i  v rooe 1848, zost iení

vztahrl rnezi Čechy a Němci 'v ěeskfch 'zemích, koneěné ztfosko-

tání Bolzanova národního programu í osobní nesnáze A.Veitha,

to vše ved1o k zas'tavení praoí na ěeské Valha11e, Blaníku

í dalších projekteoh. osm soch'  které staěi l  L.Schwanthaler

dokoněi.t' daroval Veithúv synovec a dědic Národnímu muzeu

v ?raze, je}:ož vest ibuI zdobí dodnes.

Cesta z líběchovského zárnku romantíckjm parkem k ěeské

Va1ha11e mě1a p1nít iadu funtoí: rekreaění - pxoc.házka na

čerstvém vzduclru, kontempIativní - k tomu měly sloužit fi1o-

sof ická jeskyně i  j iné grotty '  esoteríckou - ve skaláoh je

vytesána í iada zednáisk ch znamení (had se sekerou, grotta

se sf ingami,  grotta s ještěrern atd.) '  estetíckou - byly zá ' -

měrně vytváŤeny malebné prrlhledy do krajiny - a pŤedevším

pak poznávaa1 - v zámecké zalaxadé moh1 pou'rník ve sklenícíctr

spatĚit dosud nevídané exotioké rostliny' také v parku by1y

vysázeny vzácné stromy' napŤ. jed1é kaštany. Hlavním cílem

- sémiÓzou - však by1o uvědomění si s1ávy hístoríe ěeského

národa i  krásy české kraj iny,  tedy jísté nap1nění ideje

zemsko-v1astenecké '

Ke zvfšení efektu pÍíspíva1a í celková atmosféra. Ces.Eu

od jednoho kulturního centra' kterjrn byl liběchovskf zámek

ke drutrénu' ěeské Va1ha11e' bylo tieba projít poměrně dívo-

kou pírodou romantíckého parku' jenž by1 záměrně komponován

tak' aby se st.Ěídalo ponuré a tísnivé šero s nísty ozáĚenjmi

jasnfn světlem, což symbolizova1o romantické pojetí melan-

cholie jako stňídání mezních duševníoh s.tavú - piechod od

hrr lzy ko štěstí a od štěstí k hrr lze.

Rozko1 mezí českjni Němoi a Čechy po roce 1848 vedl

k tomu, že velkolepj vlasteneckf projekt í šleohetnf německj

mecenáš upad1i brzy v zaponnění.

A tak velmi záhy návštěvníoi tohoto kraje, kteĚí nemě1i

potuohy o z{měreah Antonína Veitha a nebylí t.udíž s to de-

šifrovat jeho poselství,  vrrímají sochy v l iběohovskjch le-

sích pouze s d ivenr a jako kur iozítu. o tour svěděí napŤ. ně-

mecké turistioké prrlvodce, které z neznánfch dŮvodrl nazlvají

B1aník Herculaneum.

Vra1me se tedy na zaéet'ek, k onomu hístoťickému kÓdu,

kterÝ 3e nezbytně nutnj k tomu' aby nás znaková ieě ronan-

tiokého parku oslovila a abychom jí porozuměli.

Ronantiokj pa,ťk je urěitjm znakorrjn systémem historícké

kultury,  kterf  unr istuje semiÓzu a kulturu zároveĚ do urě i té-

ho hodnotového kontextu. Znaky, znakové fungování a prooedu-

Íy v konkrétní historické kultuie nemohou exístovat.vně její

axiologie. K semi ze vždy dochází uvnítň oblasti hodnot, po-

kud jsou jejích xePtezentace určít m zprlsobem uspočádány. Je

ak.tualízována pouze tehdy, jestliže spo1u se znakovou inter-

pÍetaaí aktualizuje i pĚís1ušná hodnotná struktura.

Jín1fmi s1ovy: jest1 iže qí nejsme vědomi totro,  oo bylo

v rninu1ostí pok1ádáno za hodnoty, jestliže nán chybí dosta-

tek ínformací, nejsrne s to dešifrovat hístorickji kÓd a serni-

6za prostě nenastane.

A'tak sémíotika musí nutně spo1upracovat s ce1ou čadou

da1ších  d i s c i p1ín ,  j a ko  j e  nap i .  f i l o so f i e ,  1 i t e r a tu ra ,  dě -

jiny unění' hístoriografie atd. o tonn názotně svěděí napŤ.

dí Io  Umber t a  Eca .

Poznámky

1 ch'istopher TŤracker, The History of Gardens. (Berke-

1ey and Los Ange1es: University of Calífornia Press 1979) s.

3 1 4  -  3 1 5 .

t4a 1.49




